
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 20 Ionawr 2022 
 

 
SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn gael ei ddarlledu'n fyw ar safle Facebook y 
Cyngor. Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir gael eu defnyddio at ddibenion 
hyfforddi yn y Cyngor. 
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran 
o'r cyfarfod yn cael ei ddarlledu ai peidio. 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cyngor o bell trwy fideo-
gynhedledda, ar Dydd Iau, 27 Ionawr 2022 am 10.00am i drafod y materion 
canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

 
 

3.   Materion Personol  
 

4.   Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19  
 

5.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd 9 Rhagfyr 2021 
(Tudalennau 3 - 10) 
 

6.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch y gofyniad i fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 
erbyn 31 Ionawr 2022 (Tudalennau 11 - 14) 
 

7.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd ar Aelodau Pwyllgorau'r Cyngor ar gyfer yr hyn sy'n weddill 
o Flwyddyn Fwrdeisdrefol 2021-2022 (Tudalennau 15 - 16) 
 

8.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd ar Nifer y Cynghorwyr ar bob Pwyllgor o fis Mai 2022 
(Tudalennau 17 - 22) 
 

9.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd ar Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau Etholedig (Tudalennau 23 
- 30) 
 

10.   Ystyried Adroddiad y Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol gydag adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach (Tudalennau 31 - 80) 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
 

 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Cyngor 
  



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod CYNGOR SIR CEREDIGION 
a gynhaliwyd o bell drwy fideo-gynadledda 

ddydd Iau, 9 Rhagfyr, 2021 
 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Paul Hinge (Cadeirydd); Y Cynghorwyr 
John Adams-Lewis, Ellen ap Gwynn, Bryan Davies, Ceredig Davies, Clive Davies, 
Gethin Davies, Ifan Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Rhodri 
Davies, Steve Davies, Dafydd Edwards, Endaf Edwards, Lloyd Edwards, Elaine 
Evans, Elizabeth Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, Hag Harris, Cynghorydd 
Catherine Hughes, Gwyn James, Alun Lloyd Jones, Matthew Woolfall Jones, 
Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Catrin Miles, Dan 
Potter, Ray Quant MBE, Rowland Rees-Evans, John Roberts, Mark Strong, Lynford 
Thomas, Wyn Thomas, Alun Williams ac Ivor Williams 

(10.00am - 12.25pm) 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Paul Hinge, bawb i’r cyfarfod 
a chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Euros Davies, Gareth Davies a Peter Davies 
MBE am nad oedd modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu. 
 

3 Materion Personol 
a) Estynnodd y Cynghorydd Paul Hinge ei gydymdeimlad â’r Cynghorydd 

Gareth Davies a Mrs Julie Davies a’u merch Angharad yn dilyn 
marwolaeth sydyn Daniel Davies. 
Cafodd y Cyngor funud o dawelwch; 

b) Estynnodd y Cynghorydd Paul Hinge ei longyfarchiadau i’r Parchedig 
Andy John o Aberystwyth ar gael ei ethol yn Archesgob Cymru; 

c) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd y Cyngor ei 
llongyfarchiadau i’r ffermwyr lleol a gafodd lwyddiant yn ddiweddar yn 
Ffair Aeaf Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol Cymru, gan gynnwys 
fferm Tŷ Nant yn adran y gwartheg bridiau cynhenid a’r dofednod. 

d) Estynnodd y Cynghorydd Catherine Hughes ei llongyfarchiadau i 
Theatr Felinfach a’r staff yno ar ddod â’r pantomeim ‘Nôl a Mlan’ yn ôl 
eleni. 

 
4 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 

Rhoddodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ddiweddariad ar lafar ynghylch 
COVID-19 yng Ngheredigion.  Nododd fod nifer yr achosion wedi codi yng 
Ngheredigion a bod cyfanswm o 6,746 o achosion wedi bod ers dechrau'r 
pandemig.  Y gyfradd bresennol yw 283.4 am bob can mil gyda chyfradd 
positif o 12.3%.   
 
Ar lefel leol, mae’r gyfradd heintio yn 281.6 am bob can mil yn Aberteifi ac 
Aberporth, 351.8 achos am bob can mil yn Beulah, Troed-yr-aur a Llandysul; 
197.8 o achosion am bob can mil yng Ngheinewydd a Phenbryn; 424.6 o 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 5



 

2 
 

achosion am bob can mil yn Llanbedr Pont Steffan a Llanfihangel Ystrad; 
239.5 o achosion am bob can mil yn Aberaeron a Llanrhystud; 415.7 o 
achosion am bob can mil yn Rheidol, Ystwyth a Charon; 239.1 o achosion 
am bob can mil yn Ne Aberystwyth; 67.9 o achosion am bob can mil yng 
Ngogledd Aberystwyth; a 121 o achosion am bob can mil yn y Borth a Bont-
goch.  Atgoffwyd pawb fod angen bod yn ofalus o hyd.  
 
Mae disgyblion Ysgol Dyffryn Cledlyn yn cael eu haddysgu o bell yr wythnos 
hon yn sgil niferoedd uchel yr achosion, a'r gobaith yw y bydd y disgyblion yn 
gallu dychwelyd i ddysgu wyneb yn wyneb yr wythnos nesaf. Mae Ysgol Bro 
Pedr ac Ysgol Bro Teifi hefyd â nifer uchel o achosion a chedwir golwg ar y 
sefyllfa. Y bwriad yw y bydd Tymor yr Ysgolion yn dod i ben ar 22 Rhagfyr fel 
y bwriadwyd yn wreiddiol. 
 
Mae chwe aelod o staff wedi profi'n bositif am COVID-19 yn Depo Penrhos 
ac oherwydd yr effaith ar niferoedd y staff, ni fydd sbwriel yn cael ei gasglu 
yn ardaloedd Llanbedr Pont Steffan ac Aberteifi yfory.  Mae'r wybodaeth hon 
wedi ei chyflwyno i’r Aelodau lleol ac wedi ei chyhoeddi ar wefan y Cyngor.  
Bydd yr holl staff yn mynd am brofion PCR.   
 
Mae da
[...]
r adroddiad. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 27 
Ionawr 2022 

 
CADEIRYDD:   

Tudalen 10



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r: Cyngor 

 
Dyddiad y cyfarfod: 27 Ionawr 2022 
  
Teitl: Adroddiad ynghylch y gofyniad i fabwysiadu Cynllun 

Gostyngiadau Treth y Cyngor erbyn 31 Ionawr 2022. 
 

Diben yr adroddiad: Egluro Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 
Llywodraeth Cymru ac ystyried mabwysiadu ‘Cynllun 
Lleol’ i’r Cyngor ei weinyddu o fis Ebrill 2022 ymlaen. 
 

Er: Penderfyniad  
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Gareth Lloyd 
Gwasanaethau Cyllid a Chaffael a Gwasanaethau 
Diogelu’r Cyhoedd 

 
Cyflwyniad 
 
Ar 21 Ionawr 2021 mabwysiadodd y Cyngor Gynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 
ar gyfer 2020/21 yn unol â Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a 
Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013. Mae Rheoliad 17 yn datgan bod yn rhaid i 
bob awdurdod lleol ym mhob blwyddyn ariannol ystyried a ydynt am adolygu neu 
newid eu cynllun presennol, ac os adolygir y cynllun, mae gofyn i’r awdurdod lleol 
‘ymgynghori ag unrhyw bersonau eraill yr ystyria’n debygol bod ganddynt 
ddiddordeb yng ngweithrediad ei gynllun’. Mae Rheoliad 18 yn datgan bod yn rhaid 
i unrhyw adolygiadau neu gynlluniau newydd fod yn unol â Rheoliadau’r Gofynion 
Rhagnodedig (a fabwysiedir gan y cyngor llawn) ddim hwyrach na 31 Ionawr ac yn 
barod ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf sy’n dechrau ar 1 Ebrill. Oni fydd y Cyngor 
yn mabwysiadu cynllun lleol erbyn 31 Ionawr 2022 bydd gofyn iddo weithredu’r 
cynllun drwy Reoliadau’r Cynllun Diofyn 2013. 
 
Mae Rheoliad 5, Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 
Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2015 yn dileu’r gofyniad i 
gyhoeddi cynllun lleol drafft ac ymgynghori â phobl a chanddynt ddiddordeb pan fo 
awdurdod lleol yn diwygio cynllun o ganlyniad i ddiwygiadau a wnaed i’r Rheoliadau 
Gofynion Rhagnodedig. Gan nad oes cynnig wedi’i wneud i newid y cynll
[...]
o ran pensiynau anabledd rhyfel, pensiynau 
rhyfel gwragedd gweddw a phensiynau rhyfel gwŷr gweddw ar gyfer 
pensiynwyr ac ymgeiswyr sydd o oedran gweithio.  

 
Ar hyn o bryd, o dan y rheoliadau diystyrir £10 gyntaf y Pensiwn Anabledd 
Rhyfel, Pensiwn Rhyfel Gwragedd Gweddw a Phensiwn Rhyfel Gwŷr 
Gweddw wythnosol. Fodd bynnag, mae disgresiwn gan gynghorau i ddiystyru 
hyd at 100% o’r union swm uwchben y £10 gyntaf. Ers 1 Ebrill 1996, pan 
oedd Budd-dal Treth y Cyngor yn dal mewn bodolaeth, penderfynodd y 
Cyngor, fel y gwnaeth y rhan fwyaf o Gynghorau Cymru, y byddai’n diystyru 
100% o’r pensiynau rhyfel uwchben y £10 statudol. Y llynedd, penderfynodd 
y Cyngor y byddai’n diystyru’r pensiynau i gyd uwchben y £10 gyntaf at 
ddibenion cyfrifo. Yn 2021/22 amcangyfrifir y bydd diystyru pensiynau rhyfel 
yn costio oddeutu £17k i'r Cyngor. 

 
2 Cynyddu cyfnod y taliad estynedig safonol o bedair wythnos a roddir i 

bobl ar ôl iddynt ddychwelyd i’r gwaith, pan fônt wedi bod yn cael budd-
dal perthnasol cymwys am o leiaf 26 o wythnosau.  
 
Nid oes cyfyngiad ar y cyfnod uchaf y gall cynghorau ystyried ymestyn cyfnod 
y taliad, ond byddai goblygiadau ariannol i’r Cyngor pe bai’r Cyngor yn mynd 
y tu hwnt i’r pedair wythnos safonol. Y llynedd, penderfynodd y Cyngor beidio 
ag ymestyn cyfnod y taliad y tu hwnt i’r 4 wythnos statudol.  
 

Tudalen 12



3 
 

3 Cynyddu’r amser o ran ôl-ddyddio hawliadau y tu hwnt i’r tri mis 
safonol. Nid oes cyfyngiad o ran faint y gellir eu hymestyn.  
   
Mae Rheoliadau 2013 yn caniatáu ôl-ddyddio hawliadau am gyfnod o hyd at 
dri mis. Mae disgresiwn gan gynghorau i gynyddu cyfnod yr ôl-ddyddio hyd 
at gyfnod o fwy na thri mis heb derfyn. Pe bai’r Cyngor yn ymestyn cyfnod yr 
ôl-ddyddio byddai goblygiadau ariannol i’r Cyngor. Y llynedd, penderfynodd 
y Cyngor beidio ag ymestyn y cyfnod ôl-ddyddio y tu hwnt i’r tri mis statudol. 
 

Mae’r Rheoliadau Diwygio yn cyflwyno newidiadau gorfodol i’r cynlluniau ac nid 
ydynt yn effeithio ar y tair elfen ddewisol yn y Cynllun Rhagnodedig y gall y Cyngor 
benderfynu yn eu cylch.  
 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi’i gwblhau? 
Os na, nodwch pam  

 

Nid yw’r adroddiad hwn yn 
cyfeirio at newid mewn 
polisi neu wasanaeth.  

 
Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol  
Integreiddio: Amherthnasol 
Cydweithio: Amherthnasol 
Cynnwys: Amherthnasol 
Atal: Amherthnasol  

 
Argymhellion: Argymhellir y dylai’r Cyngor: 

1. nodi gwneud Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 
Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) 
(Diwygio) 2022;  
 

2. mabwysiadu darpariaethau Rheoliadau’r Gofynion 
Rhagnodedig (2013) fel Cynllun Gostyngiadau 
Treth y Cyngor yn 2022/23, yn amodol ar y 
disgresiwn lleol y mae’r Cyngor yn gallu ei arfer, fel 
y nodir isod: 
 
(i) parhau â’r gostyngiad o 100% uwchben y £10 

statudol sy’n cael ei diystyru o safbwynt 
Pensiynau Anabledd Rhyfel, Pensiwn Rhyfel 
Gwragedd Gweddw a Phensiwn Rhyfel Gwŷr 
Gweddw, ar gyfer pensiynwyr a phobl oedran 
gweithio sy’n hawlio;  
 

(ii) nad yw’r cyfnodau talu estynedig ar gyfer 
pensiynwyr a phobl o oedran gweithio sy’n 
hawlio yn cael eu hymestyn y tu hwnt i’r pedair 
wythnos safonol a nodir ar hyn o bryd yn y 
Cynllun Rhagnodedig;  
 

Tudalen 13



4 
 

(iii) nad yw’r cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer 
pensiynwyr a phobl o oedran gweithio sy’n 
hawlio yn cael ei ymestyn y tu hwnt i’r tri mis 
safonol a nodir yn y Cynllun Rhagnodedig.  
 

 
Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn cydymffurfio â gofyniad Llywodraeth Cymru 
i fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 
(Rhagnodedig) lleol cyn 31 Ionawr 2022 ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2022/23. 

 
Trosolwg a Chraffu: Amherthnasol oherwydd bod hwn yn gynllun rhagnodedig 

statudol sy’n gofyn am gymeradwyaeth lawn y Cyngor. 
 

Fframwaith Polisi: 
 

 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

 
Galluogi Cydnerthedd Unigolion a Theuluoedd. 

Goblygiadau 
Ariannol: 
 

Rhan o broses pennu’r gyllideb. 

Pwerau Statudol: 
 

Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a 
Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 a Rheoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 
Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2022. 
 

Papurau Cefndir: 
 

Dim. 

Atodiadau: Dim. 
 
Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Stephen Johnson. 
 
 

Swyddog Adrodd: Ann Ireland, Rheolwr Corfforaethol – Refeniw ac 
Asesiadau Ariannol 
 

Dyddiad: 20 Rhagfyr 2021 
 

Tudalen 14



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Cyngor 

 
Dyddiad y cyfarfod: 27 Ionawr 2022 
  
Teitl: Aelodau Pwyllgorau’r Cyngor ar gyfer yr hyn sy’n 

weddill o Flwyddyn Fwrdeistrefol 2021-2022  
 

Pwrpas yr adroddiad: Cadarnhau’r Aelodau o’r Cyngor a benodir i 
Bwyllgorau’r Cyngor ar gyfer yr hyn sy’n weddill o 
Flwyddyn Fwrdeistrefol 2021-2022  
 

Er: Penderfyniad 
 

Aelod Cabinet a 
Phortffolio Cabinet: 

Y Cynghorydd Ray Quant MBE 
Yr Aelod o’r Cabinet dros y Gwasanaethau Cyfreithiol 
a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a’r 
Gwasanaethau Democrataidd 

 
Yn dilyn ymddiswyddiad y Cynghorydd Lloyd Edwards o Grŵp Gwleidyddol y 
Democratiaid Rhyddfrydol yn y Cyngor, mae e bellach yn cynrychioli Ward 
Penparcau fel Cynghorydd Annibynnol Di-grŵp. 
 
Bydd y Cynghorydd Lloyd Edwards yn parhau ar y tri phwyllgor yr oedd yn aelod 
ohonynt ynghynt, ond mwyach fel Cynghorydd Annibynnol Di-grŵp. Yn ôl 
angenrhaid, fe fydd y Democratiaid Rhyddfrydol yn colli sedd ar bob un o’r 
Pwyllgorau hyn: 

 Pwyllgor Trwyddedu 

 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  

 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n Dysgu 
 
Mae Atodiad A yn cynnwys Aelodaeth Lawn y Pwyllgorau. 
 
Mae Arweinydd Grŵp Gwleidyddol y Democratiaid Rhyddfrydol, y Cynghorydd 
Ceredig Davies, wedi cytuno â’r newidiadau.  
 
Gofynnir i’r Cyngor gymeradwyo’r newid o ran Aelodau Pwyllgorau’r Cyngor ar gyfer 
hyn sy’n weddill o Flwyddyn Fwrdeistrefol 2021-2022, yn unol â’r newidiadau. 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei 
[...]
 Llywodraeth Leol a 
Thai 1989 – mae’r 
ddyletswydd i bennu seddau i 
grwpiau gwleidyddol yn 
berthnasol.  

Pwyllgor 
Ymddiriedolwyr 
Elusennau  

10 10 (Yr un aelodaeth â’r Pwyllgor 
Cydlynu Trosolwg a Chraffu)  

Y Pwyllgor Iaith  7 7 
 

Nid oes gofyniad cyfreithiol 
ynghylch maint y pwyllgor. 

Pwyllgor Moeseg a 
Safonau  

9  9  Mae Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Cymru) 2001 yn 

Tudalen 27



4 
 

(2 o’r 
aelodau yn 
Gynghorwyr 

Sir)   

(2 o’r 
aelodau yn 
Gynghorwyr 

Sir)  

nodi na ddylai fod gan y 
pwyllgor lai na 5 aelod na 
mwy na 9 aelod.  
(1) Pan fo cyfanswm nifer 
aelodau pwyllgor safonau yn 
eilrif dylai o leiaf hanner fod 
yn aelodau annibynnol. 
(2) Pan fo cyfanswm nifer 
aelodau pwyllgor safonau yn 
odrif, dylai’r mwyafrif fod yn 
aelodau annibynnol. 

Pwyllgor Rhestr Fer 
(ad hoc)  

7 7 Dim gofynion penodol o ran 
maint y pwyllgor.  

 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig?  Os naddo, 
nodwch pam  
 

Nid yw’r adroddiad 
hwn yn nodi newid 
mewn polisi neu 
strategaeth.  

Crynodeb: 
Hirdymor: Cynllunio ar gyfer y tymor hir yn unol â 

gofynion statudol i sicrhau llwyth 
gwaith teg a chynaliadwy i 
Gynghorwyr.   
 

Cydweithio: Bydd lleihau’r llwyth gwaith o ran 
pwyllgorau yn rhoi mwy o amser a 
hyblygrwydd i Aelodau gynorthwyo 
preswylwyr.   
 

Cynnwys: Gorchwyl a Gorffen wedi’i sefydlu a’r 
holl Aelodau yn cyfrannu eu 
safbwyntiau.   
 

Atal: Sicrhau bod Aelodau yn gallu rheoli eu 
llwyth gwaith.   
 

Integreiddio: Mae’r diwygiadau yn ystyried 
newidiadau a chanllawiau 
deddfwriaethol.  

 
Argymhelliad / 
Argymhellion: 

Argymhellir bod y Cyngor yn penderfynu 
cymeradwyo’r canlynol, yn unol ag argymhelliad y 
Grŵpiau Gorchwyl a Gorffen, yn weithredol o 5 Mai 
2022:  
 
a) Lleihau aelodaeth y Pwyllgor Trwyddedu (y 

Pwyllgor Statudol a’r Pwyllgor Anstatudol) o 15 i 
11;  

b) Lleihau aelodaeth y Pwyllgor Rheoli Datblygu o 19 
i 15; a  

Tudalen 28



5 
 

c) Lleihau aelodaeth y pedwar Pwyllg
[...]
’r Pwyllgor ystyried a chytuno ar set 

ddiwygiedig o Ddisgrifiadau enghreifftiol ar gyfer 
Rolau Aelodau Etholedig a baratowyd gan 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
 

Er: Penderfyniad 
 

Portffolio’r Cabinet ac 
Aelod y Cabinet: 

Y Cynghorydd Ray Quant MBE, Aelod o'r Cabinet 
dros Gyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth 
a Gwasanaethau Democrataidd 

 
Cefndir 
Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi llunio set ddiwygiedig o 
Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau ar y cyd ag Aelodau a Swyddogion yr Awdurdodau 
Lleol.  Mae'r disgrifiadau generig o rolau sy'n amlinellu cyfrifoldebau a 
swyddogaethau rôl yr aelod etholedig ar gael fel awgrym yn hytrach na 
chyfarwyddyd.  Mae gan yr Aelodau Etholedig ystod eang o rolau neu gyfrifoldebau 
y mae disgwyl iddynt eu cyflawni ac amcan y disgrifiadau hyn o rolau yw cynnig 
fframwaith a chanllawiau o ran y cyfrifoldebau hyn a’r ystod o weithgareddau y mae’r 
Aelodau yn ymgymryd â nhw. 
 
Mabwysiadodd y Cyngor ddisgrifiadau generig Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
o rolau am y tro cyntaf ym mis Gorffennaf 2012. Mae’r rhain wedi aros yn 
ddigyfnewid i raddau helaeth ers hynny, ond maent wedi cael eu hadolygu a’u 
diweddaru’n ddiweddar gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru mewn 
ymgynghoriad â Phenaethiaid Gwasanaethau Democrataidd ledled Cymru. Mae’r 
diwygiadau’n adlewyrchu newidiadau i ddeddfwriaeth. 
 
Mae Atodiad A yn amlinellu’r diwygiadau a wnaed i bob un i’r disgrifiadau o rolau ac 
mae’r fersiynau llawn ar gyfer y rolau a ganlyn wedi’u cynnwys yn Atodiad B yr 
adroddiad: 
 

 Aelod Etholedig  

 Arweinydd (a Dirprwy) 

 Aelod o'r Cabinet 

 Cadeirydd y Cyngor 

 Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 Aelod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 Cadeirydd Pwyllgor Rheoleiddio 

 Aelod o Bwyllgor Rheoleiddio 

 Cadeirydd y Pwyllgor Safonau 

 Aelod o’r Pwyllgor Safonau 

Tudalen 31 Eitem Agenda 9



2 
 

 Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

 Aelod o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwili
[...]
d Llywodraeth Cymru ymestyn y cyfnod amser ar gyfer 
cwblhau’r adroddiad yn sgil yr angen i swyddogion ganolbwyntio ar ddarparu gwasanaethau 
hanfodol yn ystod y pandemig. Yn ogystal nid oedd gymaint o ofyn ar Gynghorau i ddarparu 
gwybodaeth ynghylch perfformiad ac adlewyrchir hyn yn yr adroddiad.  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad, cytunodd yr Aelodau i argymell y dylai’r Cyngor: 

 Dderbyn yr adroddiad er gwybodaeth yn unig.  
 
Diolchodd yr Aelodau i’r Swyddogion am eu gwaith caled ac ymroddiad yn ystod cyfnod sydd 
wedi bod, ac sy’n parhau i fod, yn un anodd.  
   
 
                                                                                                     Y Cynghorydd Bryan Davies 

Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
  

 
 
 
 
  

 
 

Tudalen 131



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd 9 Rhagfyr 2021
	Cofnodion

	6 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ynghylch y gofyniad i fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor erbyn 31 Ionawr 2022
	7 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd ar Aelodau Pwyllgorau'r Cyngor ar gyfer yr hyn sy'n weddill o Flwyddyn Fwrdeisdrefol 2021-2022
	Council report re Committee membership - Cymraeg
	AELODAETH PWYLLGORAU 2021-22 Rhagfyr 2021

	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd ar Nifer y Cynghorwyr ar bob Pwyllgor o fis Mai 2022
	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd ar Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau Etholedig
	report - council on member role descriptors (Cymraeg)
	Appendix A_Amendments to the role descriptors (Cymraeg)
	Fframwaith+o+Ddisgrifiadau+Rôl+a+Manylebau+Person+ar+gyfer+Aelodau

	10 Ystyried Adroddiad y Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol gydag adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach
	Cabinet report 1st February 2022 Statutory Directors Report 201

Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o CYNGOR 
A gynhaliwyd o bell drwy fideo-gynadledda  

Ddydd Iau, 27ain Ionawr, 2022 
 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Paul Hinge (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gareth 
Davies, John Adams-Lewis, Ellen ap Gwynn, Bryan Davies, Ceredig Davies, Clive 
Davies, Euros Davies, Gethin Davies, Ifan Davies (Is-Gadeirydd), Marc Davies, 
Meirion Davies, Odwyn Davies, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Endaf Edwards, 
Lloyd Edwards, Elaine Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, Hag Harris, Catherine 
Hughes, Gwyn James, Alun Lloyd Jones, Matthew Woolfall Jones, Maldwyn Lewis, 
Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Catrin Miles, Dan Potter, Ray Quant 
MBE, Rowland Rees-Evans, John Roberts, Lynford Thomas, Wyn Thomas, Alun 
Williams ac Ivor Williams 
 

(10.00am  - 11.54am) 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Paul Hinge, bawb i’r cyfarfod a 
chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 
 

Cynhaliodd y Cyngor funud o dawelwch i nodi Diwrnod Rhyngwladol Cofio'r 
Holocost.

 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Elizabeth Evans am nad oedd modd iddi fod yn 
bresennol am ei bod ar ddyletswydd arall ar ran y Cyngor. 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Gareth Davies, Peter Davies MBE a Mark 
Strong am nad oedd modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu. 
 

3 Materion Personol 
a) Estynnodd y Cynghorydd Rhodri Evans ei longyfarchiadau i Mr 

Gwynne Davies ar gael ei ethol yn Gyfarwyddwr Anrhydeddus 
Adran y Defaid yn Sioe Amaethyddol Frenhinol Cymru; 

b) Mynegodd y Cynghorydd Lyndon Lloyd ei werthfawrogiad o Mrs 
Mary Jones a roddodd 36 mlynedd o wasanaeth rhagorol i 
gynghorau sir Dyfed a Cheredigion, gan weithio ar y rheng-flaen 
yn y Gwasanaethau Cymdeithasol; 

c) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ei chydymdeimlad â’r 
Cynghorydd Euros Davies ar golli ei dad; 

d) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ei chydymdeimlad â 
Non Davies ar golli ei thad; 

e) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ei chydymdeimlad â 
Helen Harries ar golli ei gŵr; 

f) Nododd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn fod hwn wedi bod yn adeg 
anodd iawn i’r Cynghorydd Gareth Davies ar ôl colli ei fab.  Yr 
oedd wedi gofyn i’r Cynghorydd Ellen ap Gwynn fynegi ei ddiolch 
am yr holl gefnogaeth yr oeddent wedi’i derbyn.  Mae cronfa wedi 
ei sefydlu er cof am Daniel, sydd wedi codi £18,000 i elusen 
Papyrus sy’n cynnig cymorth i atal hunanladdiad ymhlith pobl 
ifanc; 



 

2 
 

g) Nododd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn fod y Cynghorydd Mark 
Strong yn dal i fod yn yr ysbyty a’i fod yn gwella ac yn 
gwerthfawrogi’n fawr yr holl negeseuon o gymorth a gafodd; 

h) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn groeso i James 
Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol, i’w gyfarfod cyntaf o’r 
Cyngor; 

i) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ei llongyfarchiadau i 
Nicola Davies ar gael ei phenodi yn Gadeirydd ar Sioe 
Amaethyddol Frenhinol Cymru; 

Diolchodd y Cynghorydd Euros Davies i’r Cynghorydd Ellen ap Gwynn am ei 
geiriau caredig a’r negeseuon o gydymdeimlad a gafwyd 
 

4 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 
Rhoddodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ddiweddariad ar lafar ynghylch 
COVID-19 yng Ngheredigion.  Nododd fod 33 yn rhagor o achosion wedi eu 
riportio heddiw yng Ngheredigion, gan gyfrannu at gyfanswm o 10,580 o 
achosion yn y sir ers dechrau'r pandemig.  Mae’r gyfradd bresennol wedi 
gostwng i 209.1 am bob can mil gyda chyfradd positif o 21.7%.  Fodd 
bynnag, dim ond profion PCR sy’n cael eu riportio yn ddyddiol ar hyn o bryd 
ac nid oes angen prawf PCR dilynol ar bob prawf LFT positif. Mae data 
mewnol yn awgrymu fod y ffigurau ddwywaith yn fwy na’r hyn a riportir. 
 
Mae’r achosion yn arbennig o gyffredin ymhlith plant oedran cynradd, sy'n 
rhoi pwysau ar ysgolion, ond roedd yn deall fod pob ysgol yng Ngheredigion 
wrthi’n gweithredu ar hyn o bryd. 
 
Mae tri o gartrefi gofal y Cyngor yn y categori coch oherwydd achosion o 
COVID-19 ymhlith y staff, ac mae'r sefyllfa yn Ysbyty Bronglais wedi gwella 
ac mae'r ddwy ward a gafodd eu taro bellach wedi ailagor. Ddydd Llun roedd 
112 o gleifion yn yr ysbytai o achos Covid ar draws ardal Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Hywel Dda, ond nid oedd yr un o’r rhain yn yr uned gofal dwys. 
 
Bydd Canolfannau Hamdden a Phyllau Nofio’r Cyngor oll ar agor o ddydd 
Llun ymlaen, gyda chyfyngiadau COVID ar waith gan gynnwys gwisgo 
mwgwd wrth symud o gwmpas a chyfyngu i'r awyr agored chwaraeon lle 
mae cyswllt ag eraill. Bydd angen i'r cyhoedd archebu lle ymlaen llaw a 
gofynnir iddynt dalu gyda charden.  
 
Bydd llyfrgelloedd hefyd yn ailagor a rhoddir mynediad i gyfrifiaduron am hyd 
at awr a hynny gan archebu ymlaen llaw. Bydd modd i'r cyhoedd bori drwy'r 
llyfrau gan wisgo mwgwd a bydd yr Archifau ar agor drwy wneud apwyntiad.  
Mae'r Amgueddfa a'r Siop bellach ar agor ar ddydd Iau, dydd Gwener a dydd 
Sadwrn rhwng 11am a 4pm.  
 
Bydd y rheoliadau presennol yn parhau ar waith mewn Ysgolion tan hanner 
tymor ac yn cael eu hadolygu cyn bod pawb yn dychwelyd ar ôl hanner 
tymor.  Cynhaliwyd arholiadau mis Ionawr yn llwyddiannus a dywedodd y 
Gweinidog y bydd arholiadau'r Haf yn mynd yn eu blaen yn ôl yr arfer, gyda 
thrafodaethau yn digwydd ynglŷn â hyn.   
 



 

3 
 

Mae'r Gwasanaeth Gwastraff yn ôl i'w gapasiti llawn o ran y staff ac mae'r 
anawsterau a gafwyd ar ddechrau'r mis wedi cael eu goresgyn ac mae'r 
gwasanaeth bellach yn ôl fel yr ydoedd. 
 

5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd 9 Rhagfyr 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr 2021 yn gywir, ar yr amod y cadarnheir nad oedd y 
Cynghorydd Euros Davies yn bresennol ar ddechrau’r cyfarfod ond ei fod 
wedi ymuno â’r cyfarfod yn ddiweddarach. 
 

6 Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch y gofyniad i fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau Treth y 
Cyngor erbyn 31 Ionawr 2022 
Bu i’r Cynghorydd Gareth Lloyd, Aelod o’r Cabinet dros Wasanaethau Cyllid 
a Chaffael a Diogelu’r Cyhoedd, gyflwyno’r adroddiad, yn unol â Rheoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 
2013, gan nodi bod yn rhaid i bob awdurdod lleol ym mhob blwyddyn 
ariannol ystyried a ydynt am adolygu neu newid eu cynllun presennol, ac os 
adolygir y cynllun, bod gofyn i’r awdurdod lleol ymgynghori ag unrhyw 
bersonau eraill yr ystyria’n debygol bod ganddynt ddiddordeb yng 
ngweithrediad ei gynllun. 
 
Gofynnodd yr Aelodau a ellid darparu gwybodaeth am ganrannau'r bobl 
gymwys sy'n hawlio'r lwfans yn ôl disgresiwn, a gofynnwyd a ellid ymestyn y 
cynllun i gynnwys categorïau ychwanegol. Nodwyd mai Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Adnoddau Corfforaethol fyddai'r fforwm mwyaf priodol i adolygu'r 
data hwn. 
 

Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD: 
1. nodi gwneud Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 

(Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2022; 
2. mabwysiadu darpariaethau Rheoliadau’r Gofynion Rhagnodedig (2013) fel 

Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor yn 2022/23, yn amodol ar y 
disgresiwn lleol y mae’r Cyngor yn gallu ei arfer, fel y nodir isod: 
(i) parhau â’r gostyngiad o 100% uwchben y £10 statudol sy’n cael ei 

diystyru o safbwynt Pensiynau Anabledd Rhyfel, Pensiwn Rhyfel 
Gwragedd Gweddw a Phensiwn Rhyfel Gwŷr Gweddw, ar gyfer 
pensiynwyr a phobl oedran gweithio sy’n hawlio; 

(ii) nad yw’r cyfnodau talu estynedig ar gyfer pensiynwyr a phobl o 
oedran gweithio sy’n hawlio yn cael eu hymestyn y tu hwnt i’r pedair 
wythnos safonol a nodir ar hyn o bryd yn y Cynllun Rhagnodedig; 

(iii) nad yw’r cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer pensiynwyr a phobl o oedran 
gweithio sy’n hawlio yn cael ei ymestyn y tu hwnt i’r tri mis safonol a 
nodir yn y Cynllun Rhagnodedig. 

 
7 Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 

Democrataidd ar Aelodau Pwyllgorau'r Cyngor ar gyfer yr hyn sy'n 
weddill o Flwyddyn Fwrdeisdrefol 2021-2022 
Bu i’r Cynghorydd Ray Quant, Dirprwy Arweinydd a’r Aelod o’r Cabinet dros 
y Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a’r 
Gwasanaethau Democrataidd, gyflwyno’r adroddiad gan nodi, yn dilyn 



 

4 
 

ymddiswyddiad y Cynghorydd Lloyd Edwards o Grŵp Gwleidyddol y 
Democratiaid Rhyddfrydol, fod y Cynghorydd Edwards bellach yn cynrychioli 
ei Ward fel Cynghorydd Annibynnol Di-grŵp.  Gyda chydsyniad Arweinydd 
Grŵp Gwleidyddol y Democratiaid Rhyddfrydol, cynigir bod y Cynghorydd 
Lloyd Edwards yn parhau ar y tri phwyllgor yr oedd yn aelod ohonynt 
ynghynt. Yn ôl anghenraid, fe fydd y Democratiaid Rhyddfrydol yn colli sedd 
ar bob un o’r Pwyllgorau hyn: 

 Pwyllgor Trwyddedu 

 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  

 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n Dysgu 
 

Nodwyd er cywirdeb yn Atodiad A bod y Pwyllgor Moeseg a Safonau wedi 
penodi Caroline White yn Gadeirydd a John Weston yn Is-gadeirydd ac wedi 
penodi dau aelod newydd sef Caryl Davies ac Alan Davies yn lle Hywel Wyn 
Jones a Rif Winfield. 
 
Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD cymeradwyo penodi aelodau 
Pwyllgorau'r Cyngor ar gyfer yr hyn sy'n weddill o Flwyddyn Fwrdeistrefol 
2021-2022, ar yr amod y gwneir y diwygiadau a nodir. 
 

8 Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd ar Nifer y Cynghorwyr ar bob Pwyllgor o fis Mai 2022 
Bu i’r Cynghorydd Ray Quant, Dirprwy Arweinydd a’r Aelod o’r Cabinet dros 
y Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a’r 
Gwasanaethau Democrataidd, gyflwyno’r adroddiad gan nodi y bydd nifer y 
Cynghorwyr yn gostwng o 42 i 38 o fis Mai 2022 ymlaen. Serch hynny, bydd 
y llwyth gwaith yn aros yr un fath, os nad yn cynyddu, yn ystod y cyfnod hwn.  
O ganlyniad, sefydlwyd Grŵp Gorchwyl a Gorffen trawsbleidiol dan 
gadeiryddiaeth y Cynghorydd Ceredig Davies i adolygu aelodaeth 
pwyllgorau’r Cyngor.   
 
Nodwyd y byddai’r nifer ar gyflogau uwch yn parhau yn 17 ac o ganlyniad i 
nifer y swyddi sy’n mynd y tu hwnt i’r hyn a ganiateir, ni fydd Cadeirydd y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd na Chadeirydd y Pwyllgor Iaith yn 
cael cydnabyddiaeth ariannol.  Gofynnodd yr Aelodau am i hyn gael ei 
adolygu yn ystod y weinyddiaeth newydd o ystyried fod y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio yn cael ei gadeirio gan Aelod Lleyg o fis Mai 2022 
ymlaen.  Hefyd cyfeiriodd yr Aelodau at gylch gwaith y Pwyllgorau Trosolwg 
a Chraffu a allai gael ei adolygu yn ystod y weinyddiaeth newydd.  
 

Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD yn unol ag argymhelliad y Grwpiau 
Gorchwyl a Gorffen i gymeradwyo'r canlynol, a fydd ar waith oddi ar 5 Mai 
2022:  
a) Lleihau aelodaeth y Pwyllgor Trwyddedu (y Pwyllgor Statudol a’r Pwyllgor 

Anstatudol) o 15 i11; 
b) Lleihau aelodaeth y Pwyllgor Rheoli Datblygu o 21 i 15; 
c) Lleihau aelodaeth y pedwar Pwyllgor Trosolwg a Chraffu thematig o 17 i 

13; 
d) Diwygio Cyfansoddiad y Cyngor o ganlyniad i’r uchod; 
e) Bod pob pwyllgor arall yn aros yr un peth. 
 



 

5 
 

9 Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd ar Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau Etholedig 
Bu i’r Cynghorydd Ray Quant, Dirprwy Arweinydd a’r Aelod o’r Cabinet dros 
y Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a’r 
Gwasanaethau Democrataidd, gyflwyno’r adroddiad gan nodi fod y Cyngor 
wedi mabwysiadu disgrifiadau generig cyntaf Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru yn 2012.  Mae’r disgrifiadau rôl hyn wedi cael eu hadolygu a’u 
diweddaru’n ddiweddar gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gan 
adlewyrchu’r newidiadau i ddeddfwriaeth.   
 
Cafodd y disgrifiadau diwygiedig o rolau eu hystyried gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod ar 15 Hydref 2021, ac 
argymhellodd fod y Cyngor yn eu cymeradwyo. 
 
Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r set ddiwygiedig o’r 
disgrifiadau generig o Rolau Aelodau yn Atodiad B yr adroddiad. 
 

10 Adroddiad y Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol 
gydag adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
Nododd y Cynghorydd Catherine Hughes fod hwn yn adroddiad hanesyddol 
sy’n disgrifio perfformiad Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Sir 
Ceredigion yn ystod 2019 - 2020 yng nghyd-destun newidiadau mawr yn y 
gwaith. Oherwydd dyfodiad Covid-19 ym mis Mawrth 2020 bu i Lywodraeth 
Cymru ymestyn y cyfnod amser ar gyfer cwblhau’r adroddiad er mwyn i 
swyddogion ganolbwyntio ar ddarparu gwasanaethau hanfodol, ac 
adlewyrchir hyn yn yr adroddiad.  Cwblhawyd yr adroddiad gan Donna 
Pritchard, Cyfarwyddwr Statudol dros dro y Gwasanaethau Cymdeithasol ar 
y pryd hwnnw, a diolchodd i bawb am eu gwaith dyfal yn ystod y cyfnod.  
 
Nododd y Cynghorydd Alun Williams fod y sefyllfa bresennol ledled Cymru 
yn anodd iawn gyda diffyg cyllid, diffyg staff a galwadau cynyddol ar system 
sydd eisoes dan bwysau. Mae'r adroddiad yn disgrifio rhychwant y gofal a 
ddarperir, a hwn fydd yr adroddiad diwethaf a gyflwynir yn ystod y 
weinyddiaeth hon. Mae gwaith y Gwasanaeth wrthi’n cael ei drosglwyddo i 
wasanaeth gydol oes sy'n canolbwyntio ar atal, gan ddefnyddio'r model 
arwyddion diogelwch sy'n dwyn ffrwyth yn raddol.  Diolchodd i’r Swyddogion 
am eu gwaith diwyd wrth fwrw ymlaen â’r trawsnewid a chynnal 
gwasanaethau ar adeg anodd iawn. 
 
Roedd y Cynghorydd Bryan Davies, Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymunedau Iachach, wedi cydnabod effaith COVID-19 ar y data, 
gan nodi bod yr adroddiad wedi cael ei groesawu gan y Pwyllgor. 
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol yr 
adroddiad gan nodi’r uchafbwyntiau gan gynnwys Wythnos Genedlaethol 
Diogelu, y rhaglen waith Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod a’r 
arolygiadau a’r adborth cadarnhaol iawn gan Arolygiaeth Gofal Cymru, a 
groesawyd i gyd. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn i’r Swyddogion a’u staff i gyd am 
eu gwaith dros y ddwy flynedd drom ddiwethaf.  



 

6 
 

 
Nododd y Cyngor gynnwys yr adroddiad. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 3 
Mawrth 2022 

 
CADEIRYDD:   


